bitterly? Who would not be drawn to groans and tears who had never set eyes on England by the fact that so much Christian blood was being poured out in England, that so many citizens, so many children and innocents promiscuously freeborn men together with women, were daily in danger of losing their lives and possessions, being murdered, burned and torn to pieces almost without limit and without number? To such an extent, that not only all of those who hear but also almost rumour herself, severally speaking, would be ashamed to refer to these things which are daily done among you. But if the barbarian Barbarossa⁷⁸ from furthest Turkey, or some hostile Scythian bursting from some other place upon England, had designed so great a carnage as this upon your people, it would have been perhaps no less a disaster, but assuredly there would have been less cause for complaint. The cruelty, although altogether serious in itself, would nevertheless be lessened by the nation's distinction. Now those for whose safety it was fitting that there should be a refuge with you above all, those same persons you yourselves see and tolerate being captured, persecuted, dismembered, torn to pieces, English seeing the English, the Magistrates seeing those who have been subjected to them, the Christians seeing Christians.

[. . .]

6. Sed age procedat oratio: fingamusque id interim uobiscum, quod uultis. Quiduis enim animi opinione libera cogitando effingimus, uel Chimaeras etiam, si libet, licet a natura omnique ratione seiunctas. Age itaque fingamus, ut dico, non quod res est, sed quod uolunt tempora, errore teneri istos. Atenim qualis hic error, iudicii ne an uoluntatis est? Nam si a uoluntate disiunctus sit, facinus esse non potest. Sicut praeclare ab Augustino quidem, peccatum quod uoluntarium non sit, nullum esse, dictum est. Proprie enim delinquent hi, qui quum se rectas rationis et officii lineas praetergredi non ignorant, pergunt tamen: unde eosdem mox insequitur, quam ipsi sequi quum possent, noluerunt, conscientia. Sin autem iudicii sit: nimirum ea res, Iudices, esse eos homines arguit: quemadmodum neque uos sane esse deos arbitror, qui nusquam et ipsi aberrare iudicando possitis. Et tamen iidem, utcunque errare dicuntur, errorem suum magnis tumentur autoribus: Christo, Verbo Dei, Apostolicis literis, exemplis purioris ecclesiae, doctorum si non omnium, lectissimorum certe testimoniis. Iam si uobis ita penitus persuasum inhaereat, uestra omnia, nullo erroris admixtu, uera esse, atque orthodoxa: iidem quoque hoc ipsum non minus de se existimant, iudiciis etiam liberis conuincunt, quin et sanguinis denique luculento argumento confirmant. Et utros nunc uestrum errare, aut non errare, sciemus? Neque enim uel uos non errare, quia sic uobis persuasistis: neque iccirco errare illos, quia a uobis dissentiant, necessaria probatio est.